
Nākamo trīs gadu laikā Latvijā un Igaunijā notiks
plaša kampaņa par pārdomātu enerģijas patēriņu un
atjaunojamo energoresursu izmantošanu

 

“Praktiski  risinājumi  gudrai  energoresursu izmantošanai”  -   SMART LIVING  ir  projekts,  kura
ietvaros tiks organizēti vairāki pasākumi. Kampaņas galvenais uzdevums būs veicināt sabiedrības
izpratni  par  videi  draudzīgu  dzīvesveidu  un  pārdomātu  enerģijas  patēriņu,  uzsverot  arī
atjaunojamo  energoresursu  izmantošanu.  Viens  no  instrumentiem  būs  izstrādātā  interaktīvā
platforma, kas ļaus atraktīvā veidā izvērtēt ēkā notiekošos enerģijas procesus.

 

Laikā, kad ir pieejami tik daudz un dažādi tehniskie risinājumi, pakalpojumi un padomi, kā būt
energoefektīvam un kā samazināt  enerģijas  patēriņu savā mājoklī,  ir  jāprot  šajā informācijas
plūsmā  un  piedāvājumā  neapjukt.  Ar  interaktīvas  platformas  palīdzību  un  vairāk  nekā  40
pasākumiem mājsaimniecībām un nekustamo īpašumu apsaimniekotājiem nākamo trīs gadu laikā
gan Latvijā, gan Igaunijā notiks plaša kampaņa.

 



Ieva Vinniņa,  Zaļo un Viedo Tehnoloģiju Klastera Energoefektivitātes
centra vadītāja stāsta: “Interaktīvā rīka izveide ir lielisks veids, kā izglītot
sabiedrību  par  energoefektivitāti  interesantā  veidā.  Mēs  nolēmām  šī
projekta  ietvaros  izveidot  šādu  rīku,  jo  sabiedrības  interese  par
energoefektivitāti  ir  augusi,  un  šobrīd  sabiedrība  vēlas  iegūt  kaut  ko
vairāk, ne tikai eksperta viedokli par to, kā taupīt enerģiju. Cilvēki vēlas
pārbaudīt iegūto informāciju praktiskā veidā. Labākais veids, kā to izdarīt,
ir izmēģināt šos risinājumus savā dzīvesvietā, bet tas var prasīt lielas
investīcijas,  tāpēc  ar  mūsu  interaktīvo  rīku  lietotāji  varēs  notestēt
vēlamos energoefektivitātes risinājumus savās interaktīvajās mājās un
sekot līdzi enerģijas patēriņa izmaiņām. Mūsu sabiedrība ir izglītota, taču
energoresursu efektīvai izmantošanai jākļūst interesantai un aizraujošai!”

 

Jau  šī  gada  rudenī  plānots  organizēt  pirmos  pasākumus  gan  iedzīvotājiem,  gan  ēku
apsaimniekotājiem, vēršot uzmanību uz tādiem tematiem kā apgaismojums, siltumapgāde, ūdens
patēriņš, ēku siltināšana, pāreja uz atjaunojamiem energoresursiem un citiem tematiem. Latvijā
pasākumi notiks Liepājā, Ventspilī, Kuldīgā, Saldū, Valmierā, Gulbenē, Valkā, Madonā un Alūksnē,
taču pasākumos piedalīties aicināti  arī  citu pilsētu un novadu mājsaimniecības un nekustamo
īpašumu apsaimniekotāji.

 

Jānis  Ikaunieks,  Energoefektivitātes  eksperts  Vidzemes  plānošanas
reģionā  turpina:

“Mājsaimniecības un publiskais sektors kopā veido ap 43,5% no kopējā
enerģijas gala patēriņa Latvijā, līdz ar to projektā ļoti būtiski ir veidot
izpratni par gudru resursu izmantošanu un videi draudzīgu dzīves veidu.
Projektā tiks izveidots instruments, kurā iedzīvotāji tiks apmācīti, praktiski
novērtējot  dažādus  energoefektivitātes  pasākumus,  uzreiz  redzot
rezultātu. Mūsdienu plašajā informatīvajā telpā ir pieejama informācija
par dažādiem videi draudzīgiem un energoefektīviem risinājumiem, bet
iespēja tos ātri un vienkāršoti novērtēt palīdzēs iedzīvotājiem saprast, vai
attiecīgais risinājums ir piemērots.”

 



Igaunijā  projekta  aktivitātes  īstenos  Tartu  reģionālā  enerģētikas  aģentūra.  Līdzīgi  kā  Latvijā
pasākumi notiks vairākās pilsētās – Valgā, Tartu, Pelvā, Veru, Vīlandē un Elvas pilsētā.

 

Martins  Kikas,  Enerģētikas  eksperts,  Tartu  reģionālā  enerģētikas
aģentūra:

“Kopumā Igaunijā cilvēki diezgan daudz zina par enerģijas taupīšanu, bet
ne vienmēr to ievēro. Un dažreiz joprojām trūkst zināšanu, it īpaši par
jaunajām tehnoloģijām, piemēram, viedajām iekārtām. Mājsaimniecības
visbiežāk izmanto tādas tehnoloģijas kā elektroenerģijas patēriņa viedie
skaitītāji, taču reizēm lietotājs pat nenojauš, vai patērē daudz vai maz.
Mums ir  izveidota datubāze, kurā var novērtēt savu patēriņu, bet tās
aktīvo lietotāju skaits nav liels. Ar šī  projekta palīdzību vēlamies radīt
sabiedrībā lielāku izpratni par to, kādi enerģijas patērētāji mēs esam un
kur  iztērējam,  piemēram,  kilovatstundas.  Veidojot  izpratni,  mainīsies
enerģijas lietošanas paradumi.”

 

Projekts  "Praktiski  risinājumi  gudrai  energoresursu  izmantošanai”  (Smart  Living)  ir  Interreg
Igaunijas  –  Latvijas  pārrobežu  sadarbības  programmas  projekts.  Tā  mērķis  ir  veicināt
sabiedrības izpratni par videi draudzīgu dzīvesveidu un pārdomātu enerģijas resursu izmantošanu
Latvijā un Igaunijā, apvienojot abu valstu zināšanas un partneru organizāciju kompetenci. Latvijā
projektu īsteno Zaļo un Viedo Tehnoloģiju Klasteris un Vidzemes plānošanas reģions, Igaunijā –
Tartu reģionālā enerģētikas aģentūra.  

 

Papildu informācijai: Anete Zveja, “Smart Living” projekta koordinatore, Zaļo un Viedo Tehnoloģiju
Klasteris, e-pasts: anete@greentechlatvia.eu, mob.t. +371 27181535

Papildu informācijai par plānotajām aktivitātēm Vidzemē: Ineta Tauriņa, "Smart Living" projekta
vadītāja Vidzemes plānošanas reģionā, e-pasts: ineta.taurina@vidzeme.lv, mob.t. +371 26382820

Informāciju sagatavoja: Baiba Šelkovska, sabiedrisko attiecību speciāliste Vidzemes plānošanas
reģionā, e-pasts: baiba.selkovska@vidzeme.lv, mob.t. +371 28752793

Augstāk  minētā  informācija  šajā  publikācijā  atspoguļo  autora  viedokli  un  Igaunijas-Latvijas
programmas vadošā iestāde neatbild par tajā ietvertās informācijas iespējamo izmantošanu.

mailto:anete@greentechlatvia.eu
mailto:baiba.selkovska@vidzeme.lv


 

 

 

 


